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Introducere 
 

(1) Creștere economică stabilă: PIB-ul Suediei a atins 564 miliarde EUR în 2024, marcând 

o creștere de +1% față de 2023. Economia suedeză rămâne una dintre cele mai 

competitive din Europa, bazată pe inovație, digitalizare și industrii de vârf precum tehnologia 

verde și ingineria de precizie. 

(2) Nivel ridicat de trai și putere economică: Cu un PIB per capita de 53,3 mii EUR, 

Suedia contribuie cu 3,2% la economia Uniunii Europene. Țara se remarcă prin standarde 

sociale avansate, educație performantă și o economie orientată spre sustenabilitate și 

echilibru social. 

(3) Poziție geografică strategică: Situată în Europa de Nord, cu o suprafață de 528,9 mii 

km², Suedia are frontiere comune cu Norvegia și Finlanda și acces direct la Marea 

Baltică, fiind o poartă comercială importantă între Europa de Vest și regiunea baltică. 

(4) Suedia dispune de o infrastructură maritimă modernă și densă, cu 53 de porturi 
care gestionează peste 90% din comerțul său exterior, într-o economie unde 
exporturile contribuie cu peste 30% la PIB. Porturi precum Göteborg, Trelleborg, 
Stockholm sau Malmö transformă Suedia într-un hub logistic strategic al Mării Baltice, 
conectând fluxurile comerciale din Scandinavia, Germania și statele baltice. 

(5) Piață de importuri solidă: În 2024, importurile Suediei au totalizat 174,6 miliarde EUR, 

poziționând țara pe locul 10 în Uniunea Europeană. Printre principalele produse importate 

se numără echipamentele industriale, produsele farmaceutice, electronicele și bunurile de 

consum Premium. 

(6) Relații comerciale cu Republica Moldova: Exporturile Republicii Moldova către Suedia au 

totalizat 1,48 milioane EUR în 2024, în timp ce Suedia se află în top 30 țări de origine 

ale importurilor moldovenești. 

(7) Investiții suedeze în Republica Moldova: În prezent, în Republica Moldova activează 26 

de întreprinderi cu capital suedez, cu o valoare totală a investițiilor de 42,28 milioane 

lei. Acestea contribuie la modernizarea sectoarelor industrial, energetic și IT. 

(8) Asistență nerambursabilă pentru dezvoltare: Suedia rămâne un partener esențial al 

Republicii Moldova, oferind în 2024 o asistență totală nerambursabilă pentru 

dezvoltare de 32,5 milioane EUR, dintre care 22,6 milioane EUR prin Agenția Suedeză 

pentru Dezvoltare și Cooperare Internațională (Sida). Domeniile prioritare includ 

drepturile omului, societăți pașnice și incluzive, protecția mediului și dezvoltarea 

economică durabilă. 
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Profilul comparativ al Regatului Suediei și al Republicii Moldova 

Regatul Suediei se remarcă printr-o economie dezvoltată, stabilă și extrem de 

competitivă, susținută de un nivel tehnologic avansat, instituții eficiente și un sector public bine 

consolidat. Cu o populație de 10,57 milioane de locuitori și un PIB total de 563,67 

miliarde EUR, Suedia se numără printre cele mai prospere economii ale Uniunii Europene. Țara 

dispune de un PIB per capita ridicat, de 53,3 mii EUR, ceea ce reflectă un nivel înalt al 

productivității și al calității vieții. În 2024, Suedia înregistrează o creștere economică de 1%, 

menținându-și astfel traiectoria stabilă, în ciuda provocărilor economice globale. Inflația 

moderată, de 2,8%, indică un climat macroeconomic controlat și sustenabil, favorabil mediului 

de afaceri și investițiilor. 

În comparație, Republica Moldova, cu o populație de 2,4 milioane și un PIB per capita de 7.182 

EUR, rămâne o economie în dezvoltare, confruntându-se cu o creștere modestă de 0,1% și o 

inflație ridicată de 4,7%. Moldova se află într-un proces de modernizare economică și de 

aliniere la standardele europene, încercând să-și valorifice potențialul intern și sprijinul 

partenerilor externi pentru a stimula dezvoltarea durabilă și integrarea în rețelele economice 

internaționale. 

Figura 1. Profilul comparativ al Regatului Suediei și al Republicii Moldova 

 

*Notă: Datele pentru PIB/capita și PIB , pentru Republica Moldova și Suedia, au fost preluate conform surselor și ajustate conform 

cursului mediu pentru anul 2024 ( 1,0824 )1  

 

 

 

1 European Central Bank – Euro reference exchange rates, USD 
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Relațiile diplomatice dintre Republica Moldova și Regatul Suediei au fost stabilite la 12 iunie 

1992.2  

Pentru consolidarea relațiilor politice, economice și sociale, Republica Moldova și Regatul 

Suediei au dezvoltat de-a lungul anilor un cadru de cooperare solid, bazat pe dialog 

constant și parteneriat strategic. În acest context, cele două state au semnat o serie de acorduri 

bilaterale esențiale, care vizează domenii precum dezvoltarea economică, suportul pentru piața 

muncii, cooperarea instituțională și fortificarea guvernării democratice. 

Aceste tratate reflectă angajamentul comun al ambelor părți de a promova dezvoltarea 

durabilă, stabilitatea regională și aprofundarea colaborării în sectoarele de interes 

reciproc. 

Până în prezent, au fost semnate 11 tratate bilaterale3: 

(1) Acord între Republica Moldova și Regatul Suediei cu privire la stabilirea relațiilor 
diplomatice, semnat la Moscova la 12.06.1992 

(2) Acord între Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Regatului Suediei cu privire la cadrul 

general și condițiile pentru cooperarea în dezvoltare pe perioada 2003-2008, semnat la 
Chișinău la 01.10.2003 

(3) Acord specific între Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Regatului Suediei cu privire 
la suportul autorităților pieței forței de muncă și serviciilor educației profesionale în cadrul 
activităților de perfecționare a pieței muncii în Moldova, semnat la Stockholm la 
05.04.2006 

(4) Acord de cooperare între Curtea de Conturi a Republici Moldova și Oficiul Național de Audit 
al Regatului Suediei, semnat la Stockholm la 26.01.2007 

(5) Amendament la Acordul între Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Regatului Suediei 

cu privire la cadrul general și condițiile pentru cooperarea în dezvoltare pe perioada 2003-
2008, semnat la Chișinău la 29.12.2008 

(6) Amendament la Acordul specific între Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Regatului 
Suediei cu privire la suportul autorităților pieței forței de muncă și serviciilor educației 
profesionale în cadrul activităților de perfecționare a pieței muncii în Moldova, semnat la 
Chişinău la 03.04.2009 

(7) Acord între Curtea de Conturi a Republicii Moldova şi Oficiul National de Audit al Regatului 
Suediei, semnat la Stockholm la 17.12.2009 

(8) Acord între Republica Moldova şi Regatul Suediei privind cooperarea pentru dezvoltare 

2011-2014, semnat la Chişinău la 17.05.2011 

(9) Acord specific între Republica Moldova şi Regatul Suediei, semnat la Chişinău la 
27.07.2009 

(10) Amendament la Acordul specific între Republica Moldova şi Regatul Suediei, semnat la 
Chişinău la 16.03.2012 

(11) Acord de cooperare între Agenţia Naţională de Reglementare a Activităţilor Nucleare şi 
Radiologice a Republicii Moldova şi Autoritatea de Securitate Radiologică a Regatului 
Suediei, semnat la Chişinău la 23.08.2012 

 

2 Ambasada Suediei în Republica Moldova– Relaţii politico-diplomatice –https://suedia.mfa.gov.md/ro/content/rela%C5%A3ii-

politico-diplomatice  
3 Cadrul juridic bilateral dintre RM și Regatul Suediei –https://suedia.mfa.gov.md/ro/content/cadrul-
juridic-bilateral-0  

https://suedia.mfa.gov.md/ro/content/rela%C5%A3ii-politico-diplomatice
https://suedia.mfa.gov.md/ro/content/rela%C5%A3ii-politico-diplomatice
https://suedia.mfa.gov.md/ro/content/cadrul-juridic-bilateral-0
https://suedia.mfa.gov.md/ro/content/cadrul-juridic-bilateral-0
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Date generale despre piața de import a Regatului Suediei 

Comerțul internațional al Suediei a înregistrat o evoluție ascendentă în perioada 

2020–2024, valoarea totală (exporturi + importuri) crescând de la 266,6 miliarde EUR în 

2020 la 355,5 miliarde EUR în 2024, ceea ce reprezintă o majorare de aproximativ 

33,3%. 

Figura 2. Comerțul internațional cu bunuri al Suediei, mlrd EUR (2020 - 2024) 

 

Sursa: Intracen, Trademap.org 

Exporturile au urcat de la 135,7 miliarde EUR în 2020 la 180,9 miliarde EUR în 2024, 

reprezentând o creștere de aproximativ 33%. Importurile au crescut de la 130,9 miliarde 

EUR la 174,6 miliarde EUR, adică o majorare de circa 33%. 

Balanța comercială a Suediei a rămas în general pozitivă, oscilând între un ușor deficit de -3,2 

miliarde EUR (în 2022) și un excedent de 6,3 miliarde EUR (în 2024). Acest lucru indică o 

relativă stabilitate a schimburilor externe, cu o ușoară îmbunătățire spre finalul perioadei, 

pe fondul competitivității exporturilor suedeze — în special din sectoarele industrial, tehnologic 

și al produselor chimice. 

În Uniunea Europeană (EU 27) , Suedia se clasează pe locul 11# în topul exportatorilor și pe locul 

10# în topul importatorilor. 

Valoarea comerțului de bunuri al Suediei cu Uniunea Europeană în 2024 (EU 27), a constituit 

aproximativ 53 % din totalul exporturilor și cca 66 % din totalul importurilor. 
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Figura 3. Top 20 produse importate de Suedia, 2024 

 
Sursa: Trademap.org, Intracen 

 

Importurile Suediei în 2024 sunt dominate de produse energetice, automobile și 

echipamente tehnologice, reflectând profilul unei economii avansate, cu industrie modernă și 

standarde ridicate de consum. Petrolul brut (10,4 mld. EUR) rămâne cea mai importantă 

categorie, confirmând dependența de resurse energetice externe pentru industrie și transport. 

Pe locul următor se situează autoturismele (9,5 mld. EUR) și piesele pentru vehicule (5,8 

mld. EUR), ceea ce indică o cerere internă puternică și un sector auto dezvoltat. Aparatele 

telefonice (5,6 mld. EUR) și mașinile automate de prelucrare a datelor (5,3 mld. EUR) 

confirmă rolul Suediei ca economie orientată spre tehnologie și digitalizare. 

Categorie cu evoluții dinamice includ acumulatoarele electrice (+34%), elementele și 

izotopii chimici radioactivi (+28%) și produsele din cupru (+89%), semn al investițiilor 

în tranziția verde, tehnologiile avansate și infrastructura industrială. 

În același timp, doar o categorie prezintă scădere – mobilierul (-1%), o corecție minoră într-o 

piață altfel robustă. În ansamblu, structura importurilor Suediei evidențiază o economie 

performantă, cu cerere solidă pentru energie, tehnologie, echipamente medicale și componente 

industriale. 

În 2024, 4 din 20 de produse de top importate de Suedia sunt importate inclusiv din  
Republica Moldova. 

Importurile Suediei în 2024 au provenit în principal din Germania (28,2 miliarde EUR, +5%), 

Olanda (19 miliarde EUR, +10%) și Norvegia (16,4 miliarde EUR, +9%), aceste trei 

state acoperind cele mai mari volume de importuri datorită proximității geografice, integrării în 

piața europeană unică și relațiilor comerciale consolidate. 
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Figura 4. Top 20 țări de import ale Suediei, 2024 

 

Sursa: Trademap.org, Intracen 

 

În top se mai regăsesc Danemarca (11,6 miliarde EUR, +7%), China (11 miliarde EUR, 

+8%) și Belgia (8,3 miliarde EUR, +9%), reflectând atât importanța partenerilor europeni 

tradiționali, cât și dependența de lanțurile de aprovizionare asiatice pentru echipamente 

tehnologice și bunuri industriale. 

Printre ceilalți furnizori regionali semnificativi se numără Finlanda (8,2 miliarde EUR, +8%), 

Polonia (8 miliarde EUR, +7%), SUA (6,75 miliarde EUR, +16%) și Franța (5,9 

miliarde EUR, +5%), confirmând integrarea Suediei în rețelele comerciale europene și 

globalizarea fluxurilor de produse tehnologice, auto și industriale. 

De asemenea, Italia, Marea Britanie și Republica Cehă continuă să joace un rol important, 

cu valori între 3,3 și 5,7 miliarde EUR, în timp ce creșteri remarcabile se observă în cazul 

Slovaciei (+15%), indicând dinamica bunurilor industriale provenite din Europa Centrală. 



 

10 

 

Pe ansamblu, structura geografică a importurilor Suediei evidențiază o dependență 

predominant europeană, completată de o prezență în creștere a statelor asiatice și 

nord-americane, pe fondul diversificării surselor de aprovizionare și al cererii crescânde pentru 

tehnologie, componente industriale și produse energetice. 

În 2024, Moldova ocupă locul 117 în importurile Suediei, pe când țara vecină – 

România, a reușit să obțină locul 34. 

Figura 5. Partenerii din regiune în importurile și exporturile Suediei, 2024 

  

Sursa: Trademap.org, Intracen 

Germania este principalul partener comercial al Suediei, ocupând prima poziție atât la 

exporturi (28,2 miliarde EUR), cât și la importuri (18,1 miliarde EUR). Norvegia se situează pe 

locul al doilea la importuri și al treilea la exporturi, reflectând legăturile strânse în domeniul 

energetic și al resurselor naturale. Danemarca și Finlanda ocupă poziții importante, cu valori 

apropiate de 12–16 miliarde EUR, datorită schimburilor intense în sectoarele industrial, 

farmaceutic și tehnologic. 

Polonia are o pondere tot mai mare în comerțul suedez, depășind 6,9 miliarde EUR la export și 

8,0 miliarde EUR la import, în timp ce țările baltice — Estonia, Lituania și Letonia — dețin volume 

mai reduse, dar constante, în special în comerțul maritim și energetic. 

În ansamblu, țările din regiunea nordică și baltică concentrează circa 39% din exporturile 

și aproape 44% din importurile Suediei, evidențiind puternica integrare economică 

regională și rolul Suediei ca hub comercial în Europa de Nord. 

 

Structura și dinamica sectorului serviciilor în Regatul Suediei 

Comerțul internațional cu servicii al Suediei a înregistrat o creștere constantă în ultimii ani, 

reflectând integrarea tot mai profundă a economiei suedeze în piața globală. Valoarea exporturilor 

a crescut de la 63,3 miliarde EUR în 2020 la 108 miliarde EUR în 2024, iar importurile de 

la 65,1 miliarde EUR la 115,5 miliarde EUR, menținând un ușor deficit comercial, dar 

evidențiind dinamismul sectorului serviciilor. 
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Figura 6. Comerțul internațional cu servicii al Suediei, mlrd EUR (2020 - 2024) 

 
Sursa: Trademap.org, Intracen 
 

Structura comerțului arată că „alte servicii de afaceri” și serviciile de telecomunicații, 
informatică și IT domină atât exporturile (29% și 20%), cât și importurile (36% și 14%), urmate 
de transporturi, călătorii și servicii de proprietate intelectuală. Aceasta confirmă 
orientarea Suediei spre o economie bazată pe cunoaștere, inovație și digitalizare. 

Principalii parteneri comerciali sunt statele europene, în special Germania, Norvegia, 

Danemarca, Finlanda și Țările de Jos, care însumează peste jumătate din fluxurile comerciale 

de servicii. În același timp, Statele Unite și China câștigă importanță ca parteneri extra-UE. 

În ansamblu, comerțul cu servicii al Suediei reflectă stabilitate, competitivitate și 

adaptabilitate, cu o creștere susținută a sectoarelor digitale și de afaceri, factori-cheie pentru 

menținerea performanței economice pe termen lung. 

 

Importurile de servicii ale Suediei din Republica Moldova au înregistrat o evoluție 

ascendentă în perioada 2020–2022, crescând de la 1,4 milioane EUR la 7,9 milioane EUR, 

ceea ce denotă o consolidare a cooperării bilaterale în domeniul serviciilor. În 2023, 

volumul importurilor s-a situat la 5 milioane EUR, marcând o ușoară ajustare, dar menținându-

se la un nivel ridicat comparativ cu anii anteriori — semn al unei colaborări stabile, în special 

în servicii IT și alte servicii de afaceri, unde Republica Moldova are un potențial competitiv 

recunoscut. 
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Profilul consumatorului din Regatul Suediei 

Tabelul de mai jos prezintă profilul consumatorului din Regatul Suediei în 2024–2025, oferind o 

imagine de ansamblu asupra structurii populației, principalelor centre urbane și indicatorilor socio-

economici relevanți pentru analiza pieței. 

Tabel 1. Profilul consumatorului din Suedia 

Indicator Suedia 

Populația (mln, locuitori) 10,57 mln. locuitori (2024) 

Populația rurală (%)4 11 % (2024) 

Populația urbană (%) 89%  (2024) 

Top 5 cele mai mari orașe, mii locuitori (2025) 

 

 

 

 

TOTAL top 5 orașe, mii locuitori 

1. Stockholm – 1.737,7 

2. Gothenburg– 643,9 

3. Malmo – 339,8 

4. Uppsala– 149,2 

5. Sollentuna – 139,6 

TOP 5 ORAȘE = 3.010,2 mii 

Salariu mediu lunar  (EUR)5 3.060 (2025) 

Salariul minim mediu (EUR)6    1.968 (2025) 

Grupe de vârstă (2024)7 0-14 ani (17,1%) 

15-24 ani (11,4%) 

25-49 ani (32,6%) 

50-64 ani (18,3%) 

>65 ani (20,6%) 

 

➢ Comportament general de consum8 9 

• În 2024, consumatorii suedezi au început anul preocupați de direcția politică a țării și de 

problemele de mediu, dar s-au arătat mai optimiști cu privire la propria situație personală și 

financiară. 

• Potrivit sondajului BCG (iulie 2024, eșantion = 1 400 persoane), 79 % dintre suedezi au 

resimțit creșterea prețurilor bunurilor și serviciilor, iar 27 % au raportat scăderea veniturilor. 

 

4 World Bank – Rural population (% of total population), Sweden (SP.RUR.TOTL.ZS) –
https://data.worldbank.org/indicator/SP.RUR.TOTL.ZS?locations=SE 
5 PamGro – Salary Calculator Sweden –https://pamgro.com/salary-calculator-sweden/ 
6 SwedenExpat – Minimum Wage Sweden –https://swedenexpat.com/minimum-wage-sweden/ 
7 Trading Economics – Proportion of population aged 0-14 years, Sweden –https://tradingeconomics.com/sweden/proportion-of-

population-aged-0-14-years-eurostat-data.html 
8 Boston Consulting Group (BCG) – Challenging economy forces Swedish consumers to spend wiser (2024) –

https://www.bcg.com/publications/2024/challenging-economy-forces-swedish-consumers-to-spend-wiser 
9 Centre for Consumer Insight (CE.SE) – Understanding the modern Swedish consumer: values, behaviors and trends –
https://www.ce.se/understanding-the-modern-swedish-consumer-values-behaviors-and-trends/ 

https://data.worldbank.org/indicator/SP.RUR.TOTL.ZS?locations=SE
https://pamgro.com/salary-calculator-sweden/
https://swedenexpat.com/minimum-wage-sweden/
https://tradingeconomics.com/sweden/proportion-of-population-aged-0-14-years-eurostat-data.html
https://tradingeconomics.com/sweden/proportion-of-population-aged-0-14-years-eurostat-data.html
https://www.bcg.com/publications/2024/challenging-economy-forces-swedish-consumers-to-spend-wiser
https://www.ce.se/understanding-the-modern-swedish-consumer-values-behaviors-and-trends/
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Ca reacție, au adoptat o serie de tactici pentru a gestiona presiunea inflaționistă: au cumpărat 

mai rar, au redus volumul achizițiilor și au căutat activ reduceri sau branduri mai ieftine. 

• Consumatorii suedezi sunt prudenți, dar nu sacrifică calitatea: chiar dacă aleg mărci cu preț 

mai mic, evită produsele de calitate inferioară. Strategiile de economisire s-au concentrat pe 

raționalizarea cheltuielilor, nu pe renunțarea la standarde. 

• În ansamblu, percepțiile privind inflația s-au ameliorat în a doua jumătate a anului: doar 55 

% se așteaptă ca prețurile să continue să crească (față de 79 % la începutul anului), 

semnalând o revenire graduală a încrederii consumatorilor. 

➢ Tendințe de stil de viață și obiceiuri de consum 

• Suedezii rămân printre cei mai preocupați de mediu din Europa: 52 % se declară îngrijorați 

sau foarte îngrijorați de schimbările climatice, iar 66 % încearcă activ să reducă nivelul de 

consum și să adopte un stil de viață mai puțin materialist. 

• Comportamentele de consum durabil includ: cumpărarea mai rară a hainelor (30 %), 

reciclarea sticlelor și paharelor (51 %) și utilizarea pungilor reutilizabile (66 %), valori peste 

media europeană. 

• Cu toate acestea, dorința de a acționa ecologic nu se traduce automat în achiziții “verzi”: doar 

22 % dintre consumatori sunt dispuși să plătească un preț premium pentru produse 

sustenabile, iar în multe categorii (snacksuri, băuturi, cosmetice) ponderea celor care aleg 

ambalaje reciclabile este sub 20 %. 

• Concluzia studiilor BCG și CE SE: sustenabilitatea contează, dar doar atunci când se 

asociază cu valoare și funcționalitate – prețul, calitatea și utilitatea rămân criterii 

decisive. 

➢ Puterea de cumpărare și comportamentul financiar 

• Creșterea prețurilor a împins gospodăriile să cheltuiască mai mult pe produse de bază, în 

special alimente și medicamente OTC (39 % dintre respondenți), reducând în același timp 

cumpărăturile de îmbrăcăminte, băuturi alcoolice, produse de lux sau electrocasnice. 

• Pe termen scurt, adaptarea comportamentului de cumpărare a fost semnificativă: suedezii 

cumpără mai puțin, mai rar și se informează mai atent înainte de a lua o decizie. 

• Pe termen mediu, optimismul moderat și stabilizarea prețurilor ar putea duce la revenirea 

consumului în categoriile neesențiale. 

➢ Profil demografic și digitalizare 

• Populația Suediei are un nivel ridicat de educație digitală – peste 90 % dintre consumatori 

folosesc internetul în procesul de cumpărare, fie pentru informare, fie pentru achiziție. 

• În ciuda penetrației ridicate a e-commerce-ului, doar 2–5 % dintre consumatori cumpără 

produse de tip convenience (alimente, băuturi, snack-uri) exclusiv online. 

• 75 % dintre suedezi preferă în continuare experiența din magazinele fizice în detrimentul 

retailerilor exclusiv online, deși recunosc avantajele selecției și ale prețurilor mai mici în mediul 

digital. 



 

14 

 

• Cumpărăturile online sunt dominante în categoriile de valoare mare – electrocasnice, articole 

de lux, modă, jocuri –, în timp ce achizițiile de zi cu zi rămân ancorate în offline. 

➢ Valori culturale și percepții generale 

• Studiile CE SE arată că valorile fundamentale ale consumatorului suedez sunt: 

egalitatea, transparența, respectul pentru mediu și echilibrul între viața profesională și cea 

personală. 

• Minimalismul și funcționalitatea se reflectă în alegerile zilnice: produsele preferate sunt 

durabile, estetice și ușor de utilizat. 

• Suedezii sunt totodată printre cei mai sceptici consumatori europeni față de mesajele 

comerciale — brandurile trebuie să demonstreze autenticitate, să comunice clar beneficiile și 

să dovedească implicarea socială. 

➢ Comerțul electronic în Suedia – Tendințe și comportamente de consum (2024) 

• eCommerce-ul suedez se consolidează ca parte a vieții cotidiene, înregistrând o 

creștere generală de +1% față de 2023, potrivit raportului Sweden eCommerce 202410. 

Peste 43% dintre consumatori preferă cumpărăturile online datorită confortului și 

economiei de timp, iar 38% achiziționează online produse alimentare de bază. 

• Categoriile de top ale vânzărilor online includ îmbrăcămintea, produsele de 

înfrumusețare și articolele farmaceutice, acestea din urmă înregistrând o creștere accentuată 

în 2024 datorită încrederii sporite în canalele digitale pentru sănătate. 

• Digitalizarea serviciilor esențiale (transport, asigurări, abonamente publice) marchează 

o extindere a eCommerce-ului dincolo de bunuri fizice. Crește achiziția online de bilete de 

tren, abonamente la transport public și servicii hoteliere, indicând o orientare a consumatorilor 

către mobilitate sustenabilă și planificată. 

• Preferințele de plată sunt dominate de simplitate și viteză: Swish, cardurile de credit și 

debit rămân metodele principale. 61% dintre suedezi declară că aleg metoda de plată în 

funcție de ușurința utilizării. 

• Integrarea experienței online–offline devine o prioritate strategică. Piața trece de la 

simpla cumpărare online la o experiență omnichannel completă, care implică aplicațiile 

de magazin, recunoașterea clientului și plăți integrate. Aceste elemente definesc noua etapă 

de dezvoltare a retailului digital suedez, cu accent pe personalizare și pe digitalizarea IMM-

urilor. 
 

➢ Concluzii și perspective 

• Piața suedeză este una matură și exigentă, în care valoarea percepută și 

responsabilitatea corporativă contează la fel de mult ca prețul. 

 

10 E-commerce Foundation – E-commerce Report 2024: Sweden – 

https://downloads.ctfassets.net/jp2xt8id1pxa/1lJN48L2l2tORCGuReF8Ot/3a8ded1312ffee8da7490934e5064ad2/Ecom_Report_2024
_-_Sweden.pdf  

https://downloads.ctfassets.net/jp2xt8id1pxa/1lJN48L2l2tORCGuReF8Ot/3a8ded1312ffee8da7490934e5064ad2/Ecom_Report_2024_-_Sweden.pdf
https://downloads.ctfassets.net/jp2xt8id1pxa/1lJN48L2l2tORCGuReF8Ot/3a8ded1312ffee8da7490934e5064ad2/Ecom_Report_2024_-_Sweden.pdf
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• Consumatorul suedez din 2025 este rațional, informat, conectat digital și conștient de impactul 

social al deciziilor sale. 

• Pentru companiile străine, succesul depinde de alinierea la valorile scandinave – 

sustenabilitate, simplitate, transparență și calitate funcțională –, dar și de 

capacitatea de a demonstra avantajul real al produsului în termeni de preț și utilitate. 
 

În 2023, cheltuielile de consum ale unei familii din Suedia au fost dominate de locuință, energie 

și întreținerea locuinței (24,6%), ceea ce arată ponderea semnificativă a costurilor de trai 

într-o economie dezvoltată și cu standarde ridicate ale calității locuințelor. Urmează transportul 

(13%) și alimentele și băuturile nealcoolice (12,9%), reflectând necesitățile de bază ale 

gospodăriilor. 

Figura 7. Structura cheltuielilor de consum ale unei familii din Suedia , 2023 

 

Sursa: Eurostat – Cheltuielile gospodăriilor în Uniunea Europeană 
https://ec.europa.eu/eurostat/cache/visualisations/economy/household-expenditure/ 

Alte domenii importante sunt recreerea, sportul și cultura (9,4%), precum și restaurantele 

și hotelurile (8%), care indică o participare activă la activități sociale și un nivel ridicat al 

consumului discreționar. Cheltuielile pentru alte bunuri și servicii (6,1%), servicii de 

asigurări și financiare (5,4%) și decorațiuni interioare și electrocasnice (5,3%) arată 

diversificarea nevoilor și orientarea spre confortul personal și modernizarea gospodăriei. 

De asemenea, domenii precum informații și comunicații (4,7%), încălțăminte și 

îmbrăcăminte (4,1%) sau alcool și tutun (3,2%) reprezintă categorii stabile, influențate de 

stilul de viață nordic și de politicile sociale și fiscale specifice Suediei. Cheltuielile pentru sănătate 

(2,9%) și servicii educaționale (0,3%) au ponderi mai mici, datorită accesului extins la 

servicii publice finanțate de stat. 

Per ansamblu, structura evidențiază o prioritate pentru locuință, mobilitate și consum de 

bază, completată de o pondere importantă a serviciilor, culturii și recreerii, caracteristice 

unei economii dezvoltate, cu nivel înalt al bunăstării și orientare spre calitatea vieții.  

https://ec.europa.eu/eurostat/cache/visualisations/economy/household-expenditure/
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Piața de retail din Regatul Suediei 

Piața de retail din Suedia trece printr-o transformare rapidă, influențată atât de evoluțiile 

economice, cât și de schimbarea comportamentelor de consum. Mai jos sunt evidențiate cele mai 

importante aspecte care caracterizează această piață: 

(1) Dinamica generală a pieței 

✓ Piața de retail alimentar din Suedia este matură și consolidată, dominată de trei mari actori: 

ICA, Axfood și Coop, care însumeazăcirca 80% din vânzările totale (2023). 

✓ Consumatorii suedezi se caracterizează prin sensibilitate ridicată la preț, pe fondul 

inflației înalte, dar și prin interes crescut pentru produse de calitate și sustenabile. 

(2) Formate dominante de retail alimentar 

✓ Magazine discount – orientate spre preț scăzut (ex. Lidl, Willys). 

✓ Hipermarketuri – localizate în afara orașelor mari (ex. ICA Maxi, City Gross). 

✓ Magazine tradiționale (supermarketuri) – amplasate în centre urbane, zone rezidențiale sau 

online (ex. ICA Supermarket, Coop, Hemköp). 

*Formatele mici de magazine (convenience stores) sunt răspândite în cartiere rezidențiale.  

Tabel 2. Analiza segmentelor de piață în retailul alimentar suedez, 2024 

Segment 
principal 

Sub-segment 
Cotă de piață 

(%) 
Branduri 

reprezentative 
Locații dominante 

Discount Hard discount 6% Lidl 
Zone rezidențiale și 

periferice 

Discount Soft discount 15% 
Willys, Willys 
Hemma, Eurocash 

Zone rezidențiale și 
externe 

Hipermarketuri  - 27% 
City Gross, ICA 

Maxi, Stora Coop 

Zone externe / 

marile orașe 

Retail 
tradițional 

Formate mari 43% 

Hemköp, Coop, 
ICA Supermarket, 
ICA Kvantum, 

Mathem 

Centre urbane, 
online 

Retail 
tradițional 

Formate mici 9% 
Tempo, Handlar’n, 
Matöppet, ICA 

Nära 

Zone rezidențiale 
mici, sate 

Sursa:  Axfood – Food Retail in Sweden – https://www.axfood.com/about-axfood/market-and-trends/food-retail-in-

sweden/   

➢ Rolul în economie și societate 

• Retailul alimentar este un sector strategic al economiei suedeze, asigurând locuri de 
muncă pentru peste 100.000 de persoane. 

• Există peste 3.000 de magazine alimentare în toată țara, reprezentând o rețea extinsă și 
bine distribuită. 

• Sectorul are o importanță socială semnificativă: 

- Aproape o treime dintre angajați sunt tineri, pentru care retailul este o primă 

experiență profesională. 

https://www.axfood.com/about-axfood/market-and-trends/food-retail-in-sweden/
https://www.axfood.com/about-axfood/market-and-trends/food-retail-in-sweden/
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- În zonele rurale, magazinele alimentare joacă un rol comunitar multiplu – 

funcționând adesea și ca farmacii, oficii poștale sau puncte de ridicare colete. 

➢ Comerț electronic 

• În perioada pandemiei (2020–2021), vânzările online de produse alimentare au crescut 
semnificativ. 

• După 2022, s-a observat o revenire a cumpărăturilor fizice, însă e-commerce-ul continuă 
să aibă o cotă stabilă de 4,1% în 2023. 

• Vânzările online sunt echilibrate între comenzi cu ridicare din magazin (pick-up) și 
livrare la domiciliu. 

Principalii retail-eri activi în Suedia 

(1) ICA 

• Cel mai mare operator de retail alimentar din Suedia. 

• Cifră de afaceri (2023): 13 miliarde EUR → cotă de piață: -45%. 

• Deține o rețea de aproximativ 1.300 de locații – inclusiv hipermarketuri (Maxi), 
supermarketuri (Kvantum, Supermarket) și magazine locale (Nära). 

• Principalele venituri provin din formatele Maxi și Kvantum. 

• Pentru a combate inflația și a sprijini consumatorii, ICA investește ~100 milioane EUR în 
2024 pentru reducerea prețurilor și creșterea competitivității. 

(2) Axfood 

• Grupul reunește în principal brandurile Hemköp și Willys, dar deține în total 12 companii. 

• Cifră de afaceri (2023): 7 miliarde EUR → cotă de piață: -25%. 

• A achiziționat recent lanțul City Gross, consolidându-și prezența în segmentele supermarket 
și superstore. 

• Rețea totală: 603 magazine (supermarketuri, superstore-uri și magazine locale). 

• Dispune de soluții interne de e-commerce și logistică, inclusiv un lanț propriu de 
farmacii. 

• Investiții 2023: 150 milioane EUR, în special pentru centrul logistic din Bålsta (lângă 
Stockholm). 

(3) Coop Sverige 

• Funcționează pe un model cooperatist, membrii având posibilitatea de a deține părți 
sociale. 

• Rețea: aproximativ 800 de magazine. 

• Cifră de afaceri (2023): 4 miliarde EUR → cotă de piață: ~14%. 

• Anul 2023 s-a încheiat cu pierderi, cauzate de costuri crescute la logistică, chirii și salarii. 

• Investiții: 26 milioane EUR, direcționate către modernizarea și renovarea magazinelor 
existente. 

➢ Evoluția pieței în 2024 

• În 2024, piața suedeză de retail alimentar a crescut cu 4,1%, ajungând la o valoare de 

aproximativ 29 mlrd EUR (fără TVA). 

• După o perioadă de inflație accentuată, inflația alimentară s-a normalizat la 1,4%, 
potrivit Statistics Sweden. 



 

18 

 

• Creșterea s-a datorat în principal unui efect pozitiv de volum și mix de produse, nu 

creșterilor de prețuri. 

• Puterea de cumpărare a gospodăriilor rămâne sub presiune, ceea ce menține atenția 
consumatorilor asupra prețurilor și determină cerere crescută pentru formatele 
economice. 

➢ Factori de stabilitate și perspective 

• Piața alimentară suedeză este relativ puțin afectată de ciclurile economice, fiind susținută de: 

- creșterea populației, 

- stabilitatea consumului intern, 

- și o rată constantă de creștere anuală istorică de 2–3%. 

• În contextul actual, accentul se pune pe eficiență, digitalizare și accesibilitate, dar și pe 

integrarea serviciilor comunitare în magazinele locale. 

➢ Comercializarea băuturilor alcoolice în Suedia 

• Piața băuturilor alcoolice din Suedia este puternic reglementată de stat, fiind controlată 
de Systembolaget, lanțul național de magazine cu monopol asupra vânzării de băuturi 
alcoolice cu o concentrație mai mare de 3,5% alcool. 

• Această reglementare are scopul de a promova consumul responsabil și de a reduce 
efectele sociale și de sănătate asociate abuzului de alcool. 

• Systembolaget operează peste 440 de magazine și peste 500 de puncte de livrare în toată 
țara, fiind singurul canal legal de vânzare cu amănuntul a băuturilor alcoolice către 

consumatori. 

➢ Provocări specifice pieței de băuturi alcoolice 

• Reglementările stricte ale Systembolaget impun cerințe clare privind etichetarea, 
trasabilitatea și licențierea importatorilor, ceea ce limitează accesul producătorilor noi 
și face ca procesul de intrare pe piață să fie complex și de durată. 

• Pentru a pătrunde pe piață, producătorii străini trebuie să participe la licitațiile 
publice Systembolaget sau să colaboreze cu importatori locali acreditați, care cunosc 
procedurile, cerințele legale și așteptările consumatorilor suedezi. 

• Concurența este ridicată între importatori, iar fidelitatea consumatorilor față de o 

anumită origine (Italia, Franța, Spania, Chile etc.) este relativ scăzută — preferințele fiind 
dictate mai mult de raportul calitate-preț, de sustenabilitate și de originalitatea 
produsului. 

• Băuturile alcoolice pot ajunge pe piața suedeză prin trei canale principale: 

- Importatori suedezi care vând Systembolaget-ului – canalul dominant, în care 
monopolul de stat dictează selecția, prețurile și condițiile de listare; accesul 
este posibil doar respectând cerințele stricte ale Systembolaget privind calitatea, 
etichetarea și proveniența. 

- Importatori care furnizează direct restaurantelor și barurilor (canal 

HoReCa) – segment nereglementat de monopol, dar cu pondere mică în totalul 
pieței. Este însă atractiv pentru producătorii mici și specializați, care pot adresa 
nișe specifice și vinuri artizanale. 

- Vânzări directe către consumatori prin intermediul magazinelor online 
(internet wine shops) – un segment emergent, cu potențial de creștere pe 
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termen mediu, pe fondul extinderii comerțului electronic și al liberalizării progresive a 

comerțului transfrontalier în cadrul UE. 
 

Sfaturi practice pentru exportatori interesați de piața suedeză  

➢ Colaborarea cu parteneri locali experimentați11 

Exportatorii sunt sfătuiți să colaboreze cu agenți sau distribuitori suedezi care cunosc în detaliu 

cerințele pieței, reglementările privind etichetarea și logistica locală. Partenerii din Suedia sau din 

alte țări nordice pot facilita accesul la rețelele de retail și pot asigura conformitatea produselor.  

➢ Adaptarea produselor la cerințele locale 

Produsele destinate pieței suedeze trebuie să respecte reglementările naționale privind siguranța 

alimentară, etichetarea și standardele de calitate. Respectarea acestor cerințe este esențială 

pentru obținerea încrederii retailerilor și a consumatorilor.  

➢ Testarea pieței printr-o livrare pilot 

O abordare graduală este recomandată. O livrare de test permite evaluarea reacției pieței, a 

fluxului logistic și a poziționării produsului înainte de extinderea pe scară largă. 

➢ Planificarea atentă a costurilor locale12 

Exportatorii trebuie să includă în calcule costurile de transport, logistică, taxe, comisioane pentru 

distribuitori, precum și cheltuielile de marketing. Piața suedeză este una competitivă, unde 

cumpărătorii apreciază prețurile transparente și valoarea adăugată.  

➢ Investiția în promovare și diferențiere 

Promovarea bine direcționată este crucială. Produsele cu o poveste clară – legată de origine, 

sustenabilitate sau calitate premium – au mai multe șanse să fie acceptate de retaileri. Ambalajele 

inovatoare și ecologice adaugă un avantaj competitiv.  

➢ Viziune pe termen mediu și lung 

Penetrarea pieței suedeze necesită răbdare și consistență. Deși piața este matură, există 

oportunități în segmentele de nișă – produse premium, bio sau sustenabile. 

➢ Optimizarea etichetării și a trasabilității 

Produsele comercializate în Suedia trebuie să respecte standardele stricte de etichetare și 

trasabilitate. Informațiile despre origine, producător, conținut și reciclare trebuie afișate clar, de 

preferință în limba suedeză. Produsele cu ambalaje reciclabile sau cu certificări de mediu sunt 

avantajoase pe această piață.  

 

11 Business Sweden – 2024: Try Swedish – Export Potential Analysis in Selected Food Segments –
https://www.business-sweden.com/contentassets/c572435efe0c4c37bdb71bb9947dffc7/2024--try-
swedish---export-potential-analysis-in-selected-food-segments.pdf  
12 Business Sweden – Export from UK to Sweden – UK Government –
https://www.business.gov.uk/export-from-uk/markets/sweden/  

https://www.business-sweden.com/contentassets/c572435efe0c4c37bdb71bb9947dffc7/2024--try-swedish---export-potential-analysis-in-selected-food-segments.pdf
https://www.business-sweden.com/contentassets/c572435efe0c4c37bdb71bb9947dffc7/2024--try-swedish---export-potential-analysis-in-selected-food-segments.pdf
https://www.business.gov.uk/export-from-uk/markets/sweden/
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În anul 2024, piața suedeză de retail alimentar a înregistrat o cifră de afaceri totală de 

aproximativ 29 miliarde de euro. Sectorul este puternic concentrat, fiind dominat de câțiva 
mari operatori naționali, dintre care ICA, Axfood și Coop dețin pozițiile principale. 

Tabel 3. Top retaileri în Suedia, 202413 

Sursa: Savills – Sweden Retail Market Report –https://en.savills.se/research_articles/264427/364620-0 

Respectiv: 

➢ ICA 

ICA este cel mai mare operator de retail alimentar din Suedia, cu o cifră de afaceri de aproximativ 

13 miliarde de euro în 2023, ceea ce corespunde unei cote de piață de circa 45%. Rețeaua 

cuprinde aproximativ 1.300 de locații, incluzând hipermarketuri, supermarketuri și magazine 

locale. Cele mai mari venituri provin din conceptele „Maxi” și „Kvantum”, care reprezintă formatele 

de dimensiuni mari. 

Pentru a răspunde cererii consumatorilor și pentru a combate creșterea prețurilor, ICA a anunțat 

investiții de circa 100 milioane de euro în 2024, destinate reducerii prețurilor la raft și îmbunătățirii 

competitivității. 

➢ Axfood 

Grupul Axfood reunește în principal două mărci majore – Hemköp și Willys, dar deține în total 

douăsprezece companii. În 2023, Axfood a raportat o cifră de afaceri de 7 miliarde de euro, 

echivalentul unei cote de piață de aproximativ 25%. 

 

13 Savills – Sweden Retail Market Report – https://en.savills.se/research_articles/264427/364620-0 

https://en.savills.se/research_articles/264427/364620-0
https://en.savills.se/research_articles/264427/364620-0
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Compania a achiziționat recent lanțul City Gross, consolidându-și prezența în segmentele 

supermarket și superstore. Cu 603 magazine la nivel național, Axfood dispune de soluții interne 

de e-commerce și logistică, deținând inclusiv un lanț propriu de farmacii. 

În 2023, investițiile totale s-au ridicat la 150 milioane de euro, o parte semnificativă fiind 

direcționată către un nou centru logistic în Bålsta, lângă Stockholm – o extindere importantă a 

infrastructurii proprii. 

➢ Coop 

Lanțul Coop funcționează pe un model de asociație de consumatori, în care membrii pot deveni 

coproprietari ai magazinelor. În 2023, Coop opera aproximativ 800 de magazine și a înregistrat o 

cifră de afaceri de 4 miliarde de euro, corespunzând unei cote de piață de circa 14%. 

Compania a încheiat anul cu pierderi, afectată de creșterea costurilor logistice, a chiriilor și a 

salariilor. Investițiile totale au fost de 26 milioane de euro, orientate în principal către 

modernizarea și renovarea magazinelor existente. 

➢ Concluzie 

Piața de retail alimentar din Suedia este concentrată și matură, dominată de trei mari jucători 

care însumează aproximativ 84% din totalul vânzărilor. Tendințele recente arată o consolidare a 

infrastructurii logistice, investiții în eficiență operațională și o presiune crescută asupra prețurilor, 

în contextul unei cereri stabile, dar a unor costuri în creștere. 

Tabel 4. Top companii de distribuție de produse de larg consum în Suedia, 2024 

 
Sursa: Company Data – Listă companii de distribuție în Suedia - 
https://companydata.com/companies/sweden/distribution-companies/  

*Notă: 15 companii sunt pure FMCG alimentare, implicate direct în distribuția de alimente și băuturi. 2 

companii (Elon AB, IKEA Components AB) sunt FMCG non-food, orientate spre produse de casă, 

electrocasnice sau mobilier. 

https://companydata.com/companies/sweden/distribution-companies/
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Partenerii de afaceri din Regatul Suediei 

Valori culturale în Suedia 

✓ Respectul, modestia și profesionalismul sunt valori centrale ale culturii suedeze. Suedezii 

apreciază competența, echilibrul și cooperarea, evitând atitudinile autoritare sau ostentative. 

✓ Cultura de afaceri este egalitară și democratică – deciziile sunt luate în mod colectiv, iar 

opiniile tuturor membrilor sunt respectate. 

✓ Onestitatea și punctualitatea sunt dovezi fundamentale de seriozitate; întârzierea este 

considerată lipsă de respect. 

✓ Încrederea și parteneriatele se construiesc în timp, prin comportament etic, consecvență și 

transparență. 

✓ Suedezii separă clar viața profesională de cea personală, menținând un echilibru între muncă 

și timp liber, ceea ce reflectă valorile lor sociale și organizaționale. 

Eticheta în interacțiunile de afaceri 

Salutul 

✓ O strângere de mână fermă și scurtă, însoțită de contact vizual, reprezintă salutul 

standard în mediul profesional. 

✓ Strângerea de mână are loc doar la începutul și la finalul întâlnirii; nu se repetă în fiecare zi. 

✓ Se utilizează prenumele în toate situațiile, indiferent de poziția ierarhică, subliniind egalitatea 

și informalitatea respectuoasă a societății suedeze. 

✓ Suedezii sunt politicoși, dar reținuți. Ei preferă conversațiile calme și evită expresiile 

emoționale puternice. 

✓ Un comportament modest, combinat cu o atitudine prietenoasă și claritate în comunicare, 

este apreciat. 

Comunicarea și relațiile profesionale  

✓ Comunicarea suedeză este directă, deschisă și clară, dar tonul este întotdeauna calm și 

politicos. 

✓ Se evită confruntările, discuțiile tensionate și manifestările de putere. 

✓ Argumentele trebuie să fie logice, bazate pe date și bine documentate. Suedezii apreciază 

precizia și rigoarea. 

✓ Deciziile sunt luate prin consens, procesul putând fi îndelungat – scopul este implicarea și 

acordul tuturor. 

✓ Suedezii sunt buni ascultători; este important să se aștepte rândul de vorbit și să se evite 

întreruperile. 

✓ Comunicarea nonverbală este redusă la minimum – se menține distanța personală, iar 

gesturile largi sau contactul fizic sunt evitate. 

✓ În cadrul întâlnirilor, planificarea și respectarea procedurilor sunt esențiale; spontaneitatea 

este rareori încurajată. 
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Limba și exprimarea 

✓ Majoritatea suedezilor vorbesc fluent engleza, iar mulți cunosc și o a treia limbă, precum 

germana sau franceza. 

✓ Folosirea câtorva expresii suedeze este considerată o dovadă de respect și interes cultural. 

✓ Suedezii folosesc pronumele „du” (tu) pentru a se adresa tuturor, indiferent de statut sau 

vârstă; forma „Ni” (dumneavoastră) este rar utilizată. 

✓ Stilul de comunicare este informal, dar politicos – prietenos fără a fi familiar. 

✓ Exprimarea publică a emoțiilor este minimă, ceea ce poate da impresia de formalitate sau 

răceală, dar reflectă de fapt autocontrolul și profesionalismul. 

Relațiile de afaceri și negocierea 

✓ În Suedia, acordurile verbale au valoare morală și sunt luate în serios; totuși, se 

semnează și contracte scrise pentru formalizare juridică. 

✓ Strângerea de mână la încheierea unei înțelegeri este considerată un simbol de încredere 

reciprocă. 

✓ Negocierile sunt calme și analitice, desfășurate într-un ritm lent. Se preferă discuțiile 

detaliate și bazate pe fapte concrete. 

✓ Graba, presiunea sau tacticile persuasive agresive sunt considerate lipsite de tact. 

✓ Relațiile profesionale sunt inițial formale, dar pot deveni amicale odată cu consolidarea 

colaborării. 

Stabilirea contactului și comportamentul social 

✓ Suedezii preferă o comunicare blândă și echilibrată, fără manifestări de autoritate sau 

ierarhie. 

✓ Ei apreciază planificarea și predictibilitatea – întâlnirile spontane sunt rareori bine 

primite. 

✓ Relațiile profesionale și personale sunt păstrate separat. 

✓ În timpul discuțiilor, se evită contactul fizic și gesturile excesive; menținerea contactului 

vizual arată interes și respect. 

✓ Ținerea mâinilor în buzunar în timpul conversației este considerată nepoliticoasă. 

Ținuta vestimentară 

✓ Ținuta de afaceri este conservatoare și discretă, în culori neutre (gri, bleumarin, negru). 

✓ Bărbații poartă costum închis și cravată, iar femeile preferă ținute formale și elegante, 

evitând culorile stridente. 

✓ În mediul corporativ modern predomină un stil business casual, însă pentru întâlniri formale 

se păstrează codul vestimentar tradițional. 

✓ Suedezii apreciază calitatea și simplitatea; hainele trebuie să fie curate, ordonate și 

adaptate sezonului. 
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✓ În timpul iernii, se poartă îmbrăcăminte groasă în exterior și pantofi de birou în interior – 

îmbrăcămintea în straturi este comună. 

Etica muncii și profesionalismul 

✓ Suedezii acordă importanță responsabilității, organizării și planificării riguroase. 

✓ Punctualitatea este o valoare fundamentală – întârzierile neanunțate sunt considerate 

nepoliticoase. 

✓ Cultura muncii se bazează pe încredere reciprocă, egalitate și colaborare, nu pe control 

strict sau ierarhie. 

✓ Suedezii preferă un ritm de lucru echilibrat și respectarea programului; echilibrul viață–

muncă este un principiu esențial. 

✓ Mita și corupția sunt sever condamnate; legislația suedeză conține măsuri stricte împotriva 

practicilor ne-etice încă din anii ’60. 

✓ Responsabilitatea socială corporativă (CSR) este integrată în strategia companiilor – 

preocuparea pentru sustenabilitate, egalitate și mediu este un standard național. 

Oferirea de cadouri și protocolul social 

✓ În mediul de afaceri, cadourile nu se oferă la începutul relației. Ele pot fi oferite la finalul 

unui proiect sau în ocazii speciale. 

✓ La evenimentele sociale (ex. o cină privată), sunt apreciate cadourile simbolice precum flori, 

vin sau ciocolată. 

✓ Se evită florile asociate cu funeralii (crizanteme, crini albi) sau gesturile prea personale. 

✓ Felicitările de Crăciun sunt o tradiție profesională, trimise în săptămâna dinaintea sărbătorii, 

ca semn de recunoștință pentru colaborarea din anul precedent. 
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Produsele moldovenești în Regatul Suediei 

Relațiile comerciale dintre Republica Moldova și Suedia au cunoscut o evoluție pozitivă 

în perioada 2020–2024, confirmând un interes sporit pentru dezvoltarea schimburilor bilaterale. 

Figura 8. Comerțul exterior între Suedia și Republica Moldova, mln EUR (2020 - 2024) 

 
Sursa: Intracen, Trademap.org 

Exporturile Suediei către Republica Moldova au crescut semnificativ, de la 13,19 mil. EUR 

în 2020 la 27,44 mil. EUR în 2024, ceea ce reflectă consolidarea prezenței produselor suedeze 

pe piața moldovenească — în special în domeniile industrial, tehnologic și al bunurilor de 

consum. 

În același timp, importurile Suediei din Republica Moldova au rămas la un nivel modest, 

oscilând între 1,10 mil. EUR și 1,50 mil. EUR în perioada analizată, însă menținând o tendință 

stabilă, ceea ce indică o prezență constantă a produselor moldovenești pe piața suedeză. 

Deși balanța comercială este net favorabilă Suediei, dinamica ascendentă a comerțului bilateral 

— de la 14,3 mil. EUR în 2020 la peste 28,9 mil. EUR în 2024 — demonstrează un potențial 

real de extindere a cooperării economice. În perspectivă, există oportunități de 

diversificare a exporturilor moldovenești în segmente precum industria alimentară, 

produsele agricole procesate, textilele și vinurile, în timp ce Suedia își poate consolida 

exporturile de echipamente industriale, produse chimice și bunuri de uz tehnologic. 
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Figura 9. Comerțul cu produse alimentare între Suedia și Republica Moldova, mii EUR (2020 - 

2024) 

 
Sursa: Intracen, Trademap.org 

Relațiile comerciale dintre Suedia și Republica Moldova în sectorul produselor alimentare au 

înregistrat o evoluție pozitivă și echilibrată în perioada 2020–2024, marcând o tendință 

clară de creștere a exporturilor suedeze către Republica Moldova. 

În anul 2024, exporturile Suediei de produse alimentare către Republica Moldova au atins un 

nivel record de 4,67 mil. EUR, de peste două ori mai mare comparativ cu anul 2020 (1,84 mil. 

EUR). În schimb, importurile Suediei din Republica Moldova, deși la un nivel modest, au crescut 

gradual, ajungând la 0,98 mil. EUR în 2024. Soldul comercial a rămas constant pozitiv pentru 

Suedia, reflectând competitivitatea și cererea pentru produsele alimentare suedeze pe piața 

moldovenească. 

Această dinamică evidențiază o diversificare a schimburilor bilaterale, cu accent pe 

produse procesate de înaltă calitate provenite din Suedia — precum băuturi, produse lactate, 

preparate alimentare, produse de panificație și conserve —, în timp ce Republica Moldova 

exportă preponderent vinuri, fructe și nuci. 
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Figura 10. Comerțul cu produse nealimentare între Suedia și Republica Moldova,mln EUR 

(2020 - 2024) 

 
Sursa: Intracen, Trademap.org 

Relațiile comerciale dintre Suedia și Republica Moldova în sectorul produselor 

nealimentare au evoluat constant în perioada 2020–2024, menținându-se într-un cadru 

echilibrat, dar cu o dominare clară a exporturilor suedeze. 

În anul 2024, exporturile Suediei către Republica Moldova au atins un volum de 22,78 

mil. EUR, de aproape dublu față de nivelul din 2020 (11,35 mil. EUR). În schimb, 

importurile Suediei din Republica Moldova au fost modeste, totalizând doar 0,51 mil. EUR, 

ceea ce evidențiază o balanță comercială puternic favorabilă Suediei. 

Structura exporturilor suedeze către Moldova este dominată de produse industriale și bunuri 

de consum nealimentare, precum echipamente electronice, mașini, piese pentru transport, 

produse din metal și plastic, mobilier și articole de uz casnic. 

Pe de altă parte, Republica Moldova exportă către Suedia preponderent articole textile 

și de îmbrăcăminte, inclusiv lenjerii de pat, haine, seturi de țesături și pulovere tricotate, care, 

deși în creștere, reprezintă încă o pondere redusă în comerțul bilateral. 
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Figura 11. Top categorii de produse moldovenești importate de Suedia, mii EUR, 2024 

 
Sursa: Intracen, Trademap.org 

7 poziții textile, de îmbrăcăminte și nealimentare – 361 mii EUR, echivalentul a 

27,2% din total 

➢ Lenjerii de pat, masă, baie și bucătărie din textile – 130 mii EUR 

➢ Îmbrăcăminte din pâslă sau material nețesut – 64 mii EUR 

➢ Seturi de țesături și fire textile pentru croitorie – 54 mii EUR 

➢ Paltoane, pelerine, jachete de damă – 30 mii EUR 

➢ Paltoane, pelerine, jachete de bărbat – 30 mii EUR 

➢ Articole textile confecționate (inclusiv tipare) – 28 mii EUR 

➢ Pulovere, veste și articole tricotate – 25 mii EUR 

4 poziții alimentare – 676 mii EUR, echivalentul a 50,9% din total: 

➢ Vinuri din struguri proaspeți, inclusiv vinuri fortificate– 602 mii EUR 

➢ Pâine, produse de patiserie, biscuiți și alte produse de panificație– 27 mii EUR 

➢ Legume, fructe și nuci conservate în oțet– 24 mii EUR 

➢ Fructe uscate (caise, prune, mere, piersici etc.) – 23 mii EUR 

4 poziții agricole– 292 mii EUR, echivalentul a 21,9% din total: 

➢ Mere, pere și gutui proaspete– 109 mii EUR 

➢ Struguri, proaspeți sau uscați– 106 mii EUR 

➢ Alte nuci, proaspete sau uscate (excl. nucă de cocos, nuci Brazilia)– 55 mii EUR 

➢ Semințe de floarea-soarelui, sparte sau întregi. – 22 mii EUR 
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Tabel 5. Produse moldovenești cu potențial pe piața Suediei 

Sursa: Intracen, Trademap.org 

Analiza datelor din tabel evidențiază un potențial considerabil pentru extinderea 

exporturilor moldovenești către piața Suediei, atât în sectorul agroalimentar, cât și în 

industria ușoară și cea prelucrătoare. Creșterile constante ale importurilor suedeze în mai multe 

categorii indică o cerere în creștere pentru produse naturale, procesate și industriale, 

unde Moldova dispune deja de competitivitate. 

Printre produsele cu cea mai mare perspectivă se remarcă semințele și uleiul de floarea-

soarelui, sucurile de fructe și legume, strugurii proaspeți sau uscați, precum și 

semințele de rapiță. Acestea beneficiază de un ritm pozitiv al importurilor suedeze și de 

o orientare crescută către produse agricole, nutritive și naturale. De asemenea, fructele și alte 

produse conservate, precum și preparatele alimentare diverse, oferă oportunități 

suplimentare, datorită preferinței consumatorilor suedezi pentru alimente sănătoase și 

convenabile. 

În zona produselor industriale, puloverele, vestele și articolele tricotate, îmbrăcămintea 

din pâslă și materiale nețesute, precum și hainele bărbătești prezintă o combinație între 

exporturi moldovenești în creștere și o piață suedeză stabilă, deschisă produselor textile 

de calitate. Totodată, categoriile precum transformatoarele electrice, piese și accesorii 

pentru tractoare și vehicule, ori țevi și profile metalice arată un potențial ridicat, datorită 

valorilor mari ale importurilor suedeze și interesului pentru componente tehnice, industriale și 

energetice. 

Această combinație între produse agroalimentare competitive și bunuri industriale cu 

valoare adăugată plasează Republica Moldova într-o poziție favorabilă pentru diversificarea și 

consolidarea prezenței sale pe piața suedeză. Cererea în creștere pentru produse naturale, textile 

de calitate și componente industriale permite o extindere strategică a exporturilor, valorificând 

reputația Moldovei pentru produse agroalimentare și industriale provenite din Europa de Est. 
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Tabel 6. Top 15 produse moldovenești importate de Suedia, 2024 

Sursa: Intracen, Trademap.org 

Analiza tabelului arată că, deși volumul total al importurilor moldovenești pe piața Suediei rămâne 

modest, există categorii de produse cu evoluții remarcabile, ceea ce indică o creștere a 

vizibilității și competitivității exporturilor moldovenești pe această piață. 

Cel mai important produs este vinul din struguri proaspeți, care a înregistrat o creștere 

spectaculoasă de 122% în perioada 2020–2024 și de 6 ori față de anul 2023, devenind 

principala categorie alimentară importată din Moldova. Această evoluție semnalează o creștere 

a interesului consumatorilor suedezi pentru vinurile din regiunea Europei de Est, 

precum și oportunități pentru extinderea portofoliului vinicol moldovenesc. 

În segmentul nealimentar, lenjeriile de pat, masă și baie și îmbrăcămintea din pâslă sau 

material nețesut se numără printre produsele cu pondere în importurile suedeze, însă unele 

dintre ele înregistrează scăderi semnificative (de exemplu, -32% în 2024 pentru lenjerii). Totuși, 

anumite articole textile, precum puloverele, vestele și articolele tricotate, au avut o creștere 

importantă, de 92% în 2023–2024, ceea ce indică o cerere favorabilă pentru îmbrăcămintea 

tricotată de calitate. 

În categoria alimentară, produse precum merele și gutuile proaspete, strugurii proaspeți 

sau uscați, precum și semințele de floarea-soarelui au evoluții mixte: unele cresc moderat 

(ex. semințele +15%), în timp ce altele se confruntă cu scăderi (-62% la mere). Totuși, produsele 

cu valoare adăugată, precum pâinea și produsele de patiserie, au înregistrat o creștere 

notabilă de 50%, semnalând interesul pieței pentru produse alimentare procesate. 

Per ansamblu, structura importurilor suedeze din Moldova reflectă două direcții clare: 

1. Performanță ridicată în produse alimentare premium – în special vinuri, panificație 

și fructe procesate. 

2. Potențial semnificativ în sectorul textil – unde anumite produse cresc rapid, deși 

altele pierd din cotă. 

Aceste tendințe sugerează că Republica Moldova dispune de nișe competitive pe piața suedeză, 

însă este necesară consolidarea calității, promovarea brandurilor și adaptarea produselor la 

preferințele consumatorilor nordici pentru a susține creșterea pe termen lung. 
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Figura 12. Importul produselor alimentare și nealimentare moldovenești în Suedia, 2024 

 
Sursa: Intracen, Trademap.org 

Structura exporturilor moldovenești către Suedia este dominată de produsele alimentare 

(65,70%), ceea ce evidențiază importanța sectorului agroalimentar în comerțul bilateral. 

Acestea includ în special vinurile, fructele proaspete și uscate, conservele din fructe și alte produse 

procesate, care beneficiază de o cerere stabilă pe piața suedeză. 

Produsele nealimentare reprezintă 34,30%, fiind în principal articole textile, haine, articole 

tricotate sau produse din materiale nețesute. Deși ponderea lor este mai redusă, aceste categorii 

prezintă oportunități semnificative pentru diversificarea exporturilor, în special pe segmentele de 

îmbrăcăminte de nișă și produse manufacturate cu valoare adăugată. 
 

Produsele NEALIMENTARE ocupă cca 34,3% din importul total moldovenesc pe piața 

Suediei.  

Datele arată că exporturile nealimentare moldovenești către Suedia sunt dominate de lenjeriile 
de pat și articolele textile pentru casă (130 mii EUR), urmate de îmbrăcămintea din pâslă 

și seturile de țesături pentru croitorie.  

Tabel 7. Top 10 produse nealimentare moldovenești importate în Suedia, 2024 

 
Sursa: Intracen, Trademap.org 
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Deși unele categorii au înregistrat scăderi semnificative în perioada 2020–2024, se observă și 

evoluții pozitive, în special la îmbrăcămintea din material nețesut (+68%), pelerinele și 

jachetele de damă (+66%), precum și puloverele și articolele tricotate (+92%), semn 

că anumite segmente textile devin tot mai competitive pe piața suedeză. 

Per ansamblu, produsele nealimentare moldovenești au o pondere modestă în importurile totale 

ale Suediei, dar prezintă nișe cu creștere, în special în sectorul textilelor și al îmbrăcămintei 

specializate. 

Comerțul bilateral cu produse alimentare între Republica Moldova și Suedia a 

înregistrat o evoluție pozitivă în perioada 2020–2024, cu o creștere constantă a 

exporturilor moldovenești. 
 

Produsele ALIMENTARE ocupă cca 65,7% din importul total moldovenesc pe piața        

Suedia. 

Exporturile alimentare moldovenești către Suedia sunt dominate de vinurile din struguri 

proaspeți, care reprezintă cel mai important produs, cu o creștere impresionantă de 122% în 

perioada 2020–2024 și o majorare de șase ori față de anul precedent. Această evoluție 

subliniază interesul tot mai mare al consumatorilor suedezi pentru vinurile moldovenești și 

potențialul de extindere al acestui segment. 
 

Tabel 8. Top 8 produse alimentare moldovenești importate în Suedia, 2024 

 
Sursa: Intracen, Trademap.org 
 

Alte produse relevante sunt merele, perele și gutuile proaspete, precum și strugurii 

proaspeți, deși aceste categorii au înregistrat scăderi semnificative în 2023–2024, reflectând 

volatilitatea pieței fructelor proaspete și puternica concurență internațională. În schimb, produse 

precum pâinea, produsele de patiserie și biscuiții au marcat o creștere de 50%, 

demonstrând potențial pentru bunuri alimentare procesate. De asemenea, semințele de 

floarea-soarelui prezintă o tendință pozitivă, cu o creștere de 15,8% în ultimul an. 

Categoria legumelor, fructelor și nucilor conservate se menține stabilă, indicând un interes 

constant pentru produse alimentare procesate și de lungă durată. Pe de altă parte, anumite 

categorii precum fructele uscate sau nucile înregistrează scăderi, sugerând necesitatea 

adaptării ofertei la cererea și standardele pieței suedeze. 

Per ansamblu, structura exporturilor alimentare ale Republicii Moldova către Suedia demonstrează 

un potențial agricol și agroalimentar solid, cu oportunități evidente pentru produse cu 

valoare adăugată – în special vinuri, panificație și produse procesate. Diversificarea portofoliului 
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și promovarea calității pot consolida și extinde prezența Moldovei pe o piață nordică exigentă, dar 

deschisă produselor de nișă și naturale. 

 

Pentru a valorifica mai eficient potențialul comercial pe piața suedeză, exportatorii moldoveni pot 

adopta câteva acțiuni rapide cu impact direct: 

     Listarea produselor pe marketplace-uri suedeze, pentru a testa reacția consumatorilor 

și a obține vizibilitate inițială fără costuri ridicate de distribuție. 

      Pilotarea vânzărilor prin intermediul traderilor locali sau prin colaborări 

punctuale cu unul-două lanțuri de retail, în special din segmentele alimentare și textile, 

pentru a evalua cererea reală, preferințele consumatorilor suedezi și cerințele logistice specifice 

pieței nordice. 

    Optimizarea etichetării, ambalării și conformității tehnice în conformitate cu 

standardele UE și cerințele specifice Suediei, în special în ceea ce privește regulile privind 

siguranța alimentară, trasabilitatea, sustenabilitatea ambalajelor și certificările ecologice. Acest 

lucru poate reduce timpul de acces pe piață și facilita negocierile cu importatorii. 

Implementarea acestor măsuri poate contribui la consolidarea prezenței Republicii Moldova pe 

piața suedeză, oferind companiilor un acces mai rapid, predictibil și durabil la parteneriate 

comerciale stabile. 

 

Regatul Suediei ca partener de import al Republicii Moldova 

În 2024, Republica Moldova a importat bunuri din Suedia în valoare de 158,3 mln EUR 

(+27% 2020/24), ceea ce plasează Suedia în top 30# parteneri comerciali de import ai țării. 
 

Tabel 9. Top 20 produse importate de Republica Moldova din Suedia, 2024 

 

 
Sursa: Intracen, Trademap.org 
 

Structura importurilor moldovenești din Suedia în 2024 este dominată de vehiculele pentru 

transportul persoanelor și tractoarele, care reprezintă cele mai valoroase categorii și indică 

o cerere ridicată pentru echipamente de transport și utilaje de calitate. O parte importantă a 
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importurilor este formată din produse industriale, precum hârtie și carton, produse laminate, 

săpunuri, fire și cabluri sau echipamente frigorifice, multe dintre acestea înregistrând creșteri 

foarte rapide (de 3–7 ori în ultimul an). 

În același timp, unele produse alimentare – precum margarina, uleiurile vegetale sau alte 

amestecuri alimentare – au evoluții pozitive, cu creșteri de până la 70%, ceea ce arată 

diversificarea consumului și a surselor de aprovizionare. 

Per ansamblu, datele confirmă că Suedia este un furnizor relevant pentru echipamente, utilaje 

și produse industriale, în timp ce importurile de produse alimentare rămân reduse, dar cu 

potențial de creștere în anumite nișe. 
 

Procedurile de export specifice Suediei 

Pentru a pătrunde cu succes și a se dezvolta sustenabil pe piața Regatului Suediei, 
companiile pot utiliza o combinație de metode de export direct și indirect. Fiecare abordare 

are avantaje și provocări distincte, fiind necesară o analiză atentă în funcție de obiectivele și 
resursele disponibile ale exportatorului. 

EXPORT DIRECT 

Exportul direct presupune vânzarea de produse sau servicii direct către clienți din Suedia din 
țara de origine. Această strategie oferă un control sporit asupra procesului de vânzare, a 
prețurilor și a relațiilor comerciale, dar implică o cunoaștere aprofundată a pieței și a cadrului 
legislativ local. 

Strategii cheie pentru exportul direct: 

1. Cercetarea pieței. Analiza detaliată a pieței suedeze este esențială. Se recomandă 
identificarea preferințelor consumatorilor, a dinamicii concurențiale și a 

diferențelor regionale (ex: Stockholm vs. regiuni nordice). Monitorizarea tendințelor de 
consum, a orientării spre produse sustenabile și a comportamentului digital ajută la 
anticiparea schimbărilor din piață. 

2. Conformitatea legală. Respectarea reglementărilor UE și suedeze privind etichetarea, 
certificarea și siguranța produselor este obligatorie. Colaborarea cu consultanți locali poate 
facilita navigarea acestor aspecte. 

3. Prezență locală. Stabilirea unei reprezentanțe locale sau colaborarea cu un birou de 
vânzări în Suedia crește semnificativ credibilitatea. Alternativ, se pot utiliza birouri 
virtuale sau parteneriate comerciale pentru o prezență eficientă la costuri reduse. 

4. Adaptarea produselor. Produsele trebuie adaptate la standardele și preferințele locale 
(design, ambalaj, limba suedeză pe etichete). 

5. Marketing țintit. Strategiile de marketing trebuie să se adreseze direct publicului 
suedez, accentuând calitatea, fiabilitatea și sustenabilitatea produselor. Campaniile 
digitale (inclusiv pe Facebook, Instagram și Blocket) sunt eficiente, completate de 
participarea la târguri specializate și colaborări locale. 
 

EXPORT INDIRECT 

Exportul indirect implică colaborarea cu intermediari – agenți, distribuitori sau importatori – 
care gestionează vânzările pe piața suedeză. Această metodă reduce riscurile și costurile 
inițiale de intrare pe piață, dar presupune o dependență mai mare de partenerii locali. 
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Strategii cheie pentru exportul indirect: 

1. Parteneriat cu distribuitori locali. Colaborarea cu distribuitori suedezi specializați este 
esențială. Aceștia cunosc particularitățile pieței, reglementările locale și preferințele de 
consum, facilitând o integrare mai rapidă pe piață. 

2. Târguri și expoziții internaționale. Participarea la târguri comerciale din Stockholm, 
Göteborg sau Malmö oferă oportunități excelente de networking și identificare a 
potențialilor parteneri. 

3. Valorificarea rețelelor existente. Relațiile cu parteneri europeni din Germania, Danemarca 
sau Norvegia pot fi folosite pentru a facilita accesul pe piața suedeză. Relațiile bazate 
pe încredere și seriozitate sunt esențiale în cultura de afaceri locală. 

4. Comerț electronic și marketplace-uri . prezența pe platforme online  este tot mai 

importantă, având în vedere creșterea accelerată a e-commerce-ului. 

5. Feedback continuu. Colectarea feedback-ului de la distribuitori și clienți permite 
ajustarea produselor și strategiilor de marketing. Suedezii apreciază 
promptitudinea și atenția la detalii, de aceea îmbunătățirea continuă consolidează 
încrederea și loialitatea față de brand. 

Procedurile de export către Suedia în cadrul Uniunii Europene 

Comerțul dintre Republica Moldova (RM) și Suedia, stat membru al Uniunii Europene (UE), 
se desfășoară în regim preferențial în baza Acordului de Asociere RM–UE și a DCFTA 
(Acordul de Comerț Liber Aprofundat și Cuprinzător). 

Acest cadru juridic facilitează accesul produselor moldovenești pe piața suedeză prin eliminarea 
sau reducerea treptată a taxelor vamale, oferind un avantaj competitiv exportatorilor din 
Moldova. 
Totuși, este important de menționat că scutirile se aplică doar taxelor vamale, nu și altor 
plăți precum TVA, accize sau taxe administrative. 

Exportul de produse din Republica Moldova către Suedia implică următorii pași principali: 

Pasul 1: Identificarea partenerilor de afaceri 

➢ Identificarea partenerilor locali: Exportatorii trebuie să stabilească legături cu 
importatori, distribuitori, agenți comerciali sau companii de logistică din Suedia. 

Surse utile: 

• Baze de date europene (ex. Trade Map, Kompass, Business Sweden); 
• Participarea la târguri comerciale din Stockholm, Göteborg sau Malmö; 
• Contactarea Camerei de Comerț și Industrie a Regatului Suediei 

(Handelskammaren) sau a asociațiilor sectoriale. 

➢ Verificarea partenerilor: Este recomandată evaluarea reputației, istoricului financiar, 
capacității logistice și a certificărilor partenerului suedez. Deși mediul de afaceri este 
transparent, o verificare prealabilă asigură evitarea riscurilor comerciale. 

Pasul 2: Cerințe și taxe de import în Suedia 

➢ Număr EORI: Obligatoriu pentru toate companiile care efectuează operațiuni vamale în 
UE. Se obține gratuit și este valabil în toate statele membre. 

➢ Restricții la import: Consultarea bazei TARIC permite identificarea eventualelor restricții, 
interdicții (ex. CITES, PROH) sau condiționări pentru anumite produse. 
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➢ Taxe vamale și preferințe: 

Datorită DCFTA, majoritatea produselor moldovenești beneficiază de taxe vamale 0%, cu 
condiția respectării regulilor de origine. 

➢ Se utilizează certificatul EUR.1 sau declarația de origine pe factură pentru a beneficia 
de preferințele tarifare. 

➢ Alte taxe: 

• TVA standard: 25%; 
• TVA redus: 12% (alimente, restaurante, hoteluri etc.); 
• TVA 6%: pentru cărți, ziare, transport de pasageri, servicii culturale. 

*Exporturile moldovenești sunt scutite de TVA în Republica Moldova, dar TVA-ul 
suedez se aplică la import pe teritoriul UE. 

➢ Conformitatea produselor: 
Produsele exportate trebuie să respecte standardele UE și suedeze: 

• Marcaj CE (unde este aplicabil); 
• Reglementările REACH pentru substanțe chimice; 
• Norme privind siguranța alimentară, etichetarea, ambalarea și igiena. 

➢ Etichetare și ambalare: 
Etichetele trebuie traduse în limba suedeză, conținând informații clare privind 
compoziția, originea, instrucțiunile de utilizare, avertismentele și datele de 
expirare. 

Pasul 3: Contractul de vânzare și transportul 

➢ Incoterms. Se recomandă folosirea termenilor internaționali (DAP, CIF, EXW, FOB) pentru 
definirea clară a responsabilităților și costurilor de transport. 

➢ Contractul de vânzare. Trebuie să includă toate detaliile privind prețul, termenii de plată, 
livrarea, penalitățile și soluționarea litigiilor. 

➢ Transportul: 

• Rutier (principala metodă, datorită infrastructurii excelente); 
• Feroviar (conexiuni cu Danemarca, Norvegia, Finlanda); 
• Aerian (Aeroportul Stockholm-Arlanda); 

• Multimodal, prin huburi logistice regionale. 

Pasul 4: Vămuirea în Regatul Suediei 

➢ Declarația vamală (SAD). Se depune electronic prin sistemul Tullverket, administrat de 
autoritatea vamală suedeză. 

➢ Declarația sumară de intrare (ENS). Trebuie transmisă înainte de sosirea bunurilor. 

➢ Documente justificative. Asigurați: 

• Factura comercială; 

• Documente de transport (CMR, AWB, conosament); 
• Certificat EUR.1 (unde e cazul); 
• Certificate sanitare/fitosanitare (pentru produse alimentare); 

• Licențe sau autorizații specifice. 
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➢ Broker vamal. Colaborarea cu un broker vamal suedez este recomandată pentru 

eficientizarea procesului și reducerea riscurilor de întârziere. 

➢ Inspecții vamale. Pot include controale documentare sau fizice, în special pentru produse 
agroalimentare. 

➢ După vămuire. Bunurile intră în liberă circulație în UE, putând fi redistribuite fără 
formalități suplimentare. 

CONSIDERAȚII LEGALE PENTRU EXPORTATORII DIN REPUBLICA MOLDOVA CĂTRE 
SUEDIA 

Pentru a exporta cu succes către Suedia, companiile moldovenești trebuie să respecte 
reglementările Uniunii Europene, precum și cerințele administrative specifice Suediei.  

I. Conformitatea cu Reglementările UE și a Regatului Suediei 

➢ Comerțul este guvernat de legislația europeană armonizată. Exportatorii trebuie să 
respecte cerințele privind siguranța produselor, mediul, protecția consumatorilor și 
trasabilitatea. 

➢ Pentru produsele reglementate (electrice, jucării, medicale etc.), este necesar marcajul CE. 

II. Documentația de Export și Controlul Vamal 

➢ Exportul de bunuri din Republica Moldova în Suedia necesită următoarele 
documente esențiale: 

• Factura comercială – indicând detalii despre tranzacție; 
• Lista de ambalare – cu descrierea și greutatea coletelor; 

• Declarația vamală de export (SAD); 
• Certificat de origine EUR.1 sau declarație de origine pe factură – pentru obținerea 

regimului tarifar preferențial conform DCFTA; 
• Cod TARIC – pentru clasificarea produselor și identificarea restricțiilor (ex: CITES, RSTR, 

PROH); 
• Număr tarifar vamal (HS code) – obligatoriu pentru fiecare produs; 
• Număr EORI (Economic Operator Registration and Identification) – cerut pentru orice 

operațiune vamală în UE; se obține gratuit. 

III. Proceduri Vamale în Regatul Suediei 

➢ Scutire de taxe vamale: Majoritatea produselor moldovenești intră cu 0 % datorită DCFTA 
(revizuire 4 octombrie 2025).  

➢ Declarația vamală de import (SAD): Obligatorie pentru toate mărfurile comerciale, 
depusă electronic prin Tullverket. 

➢ Declarația sumară de intrare (ENS): Transmitere în avans (min. 24 h pentru 
maritim/feroviar, 4 h pentru aerian).  

➢ Simplificări: – Sub 150 EUR → declarație simplificată; – Sub 7.000 EUR → procedură 
accelerată. Nu există praguri generale de 1.000 EUR / 1.000 kg sau 3.000 EUR cu aprobare 
prealabilă.  

➢ Controale: Fizice/documentare posibile în Stockholm, Göteborg, Malmö (huburi 
logistice). Risc crescut la agroalimentar, chimice.  

➢ După vămuire: Bunurile în liberă circulație UE – fără formalități suplimentare. 
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IV. TVA și Impozitare în Regatul Suediei  

➢ În Moldova: Exporturile sunt scutite de TVA. 

➢ În Suedia: 

• TVA standard: 25%; 
• TVA redus: 12% (pentru alimente, restaurante etc.); 
• TVA 6%: aplicabil în cazuri speciale precum cărți, transport. 

 
 

Tabel 10. Structura cotelor de TVA și domeniile de aplicare în Suedia 

Rată Tip Ce bunuri sau servicii 
25% Standard Toate celelalte bunuri și servicii impozabile. 

12% Redusă 

Se aplică pentru produse alimentare (inclusiv hrană pentru 
bebeluși și alimente fără gluten), băuturi nealcoolice, produse 

agricole, apă potabilă, servicii de restaurant și catering, 
hoteluri și servicii de cazare, produse farmaceutice, servicii 
veterinare. 

6% Redusă 
Se aplică pentru cărți (inclusiv e-books), ziare, periodice, 

evenimente culturale, servicii culturale, transport intern de 
pasageri. 

0% Zero 
Se aplică pentru livrările intra-comunitare și transportul 

internațional de pasageri. 
Sursa: EuroFiscalis – VAT in Sweden –– https://www.eurofiscalis.com/en/vat-in-sweden/  

➢ Înregistrarea în scopuri de TVA: 

Companiile cu o cifră de afaceri de peste 120.000 SEK (≈10.500 EUR) într-o perioadă de 

12 luni consecutive sunt obligate să se înregistreze ca plătitoare de TVA. 

Pentru întreprinderile nerezidente, nu există un prag minim – acestea trebuie să se 

înregistreze dacă efectuează livrări de bunuri sau servicii supuse TVA-ului suedez. 

➢ TVA-ul se aplică la valoarea declarată a bunurilor și este achitat în Suedia de către 

importatorul local sau partenerul comercial. 

V. Cerințe de Ambalare și Etichetare 

➢ Ambalajele trebuie să respecte reglementările UE și suedeze privind siguranța, 

reutilizarea și materialele reciclabile. 

Suedia pune accent pe sustenabilitate și reducerea deșeurilor, fiind printre liderii 

europeni în reciclare. 

➢ Etichetele trebuie: 

• Să fie redactate în limba suedeză (se acceptă uneori și engleza, dar numai în scop informativ); 

• Să includă: denumirea produsului, ingredientele sau compoziția, originea, instrucțiunile de utilizare, 

avertismentele, datele de expirare și producătorul; 

• Produsele alimentare, cosmetice, electronice și medicale au cerințe de etichetare specifice, 

reglementate prin norme UE și legislația națională. 

 

https://www.eurofiscalis.com/en/vat-in-sweden/
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VI. Protecția Consumatorilor 

➢ În Suedia, protecția consumatorilor este reglementată de Swedish Consumer Agency 

(Konsumentverket). 

➢ Reguli obligatorii pentru comercianți: 

• Furnizarea de informații clare, complete și verificabile despre produse și servicii; 

• Asigurarea unei politici de returnare de minimum 14 zile pentru achizițiile online; 

• Respectarea legislației privind publicitatea corectă și a Regulamentului GDPR referitor la 

datele personale ale consumatorilor; 

• Garantarea siguranței produselor puse pe piață conform standardelor UE. 

VII. Proprietatea Intelectuală 

➢ Protecția mărcilor, desenelor industriale și brevetelor nu este automată. Pentru protejarea 

proprietății intelectuale, se recomandă: 

• Înregistrarea mărcilor comerciale și a designului la EUIPO (pentru protecție în întreaga 

Uniune Europeană); 

• Depunerea cererilor de brevet la European Patent Office (EPO) sau la Oficiul Suedez de 

Proprietate Intelectuală (PRV). 

➢ Suedia aplică măsuri stricte împotriva contrafacerilor și respectă Convențiile internaționale 

de la Berna și Paris, garantând protecția completă a proprietății intelectuale. 

VIII. Acorduri Comerciale și Beneficiile DCFTA 

➢ Republica Moldova beneficiază, în relația comercială cu Suedia, de Acordul de Comerț Liber 

Aprofundat și Cuprinzător (DCFTA), care facilitează accesul pe piața suedeză în condiții 

preferențiale. 

➢ Avantaje principale: 

• Eliminarea majorității taxelor vamale pentru produsele moldovenești; 

• Acces direct la piața unică a UE, inclusiv Suedia, fără bariere tarifare; 

• Recunoașterea certificatelor de origine și a standardelor armonizate în cadrul Uniunii 

Europene. 

➢ Pentru a beneficia de preferințele DCFTA, exportatorii trebuie să demonstreze originea 

moldovenească a produselor, prin prezentarea certificatului EUR.1 sau a declarației 

de origine pe factură. 
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Pentru a exporta eficient către Suedia, companiile moldovenești trebuie să fie bine pregătite 

documentar, legal și logistic. 

Respectarea strictă a normelor UE și suedeze privind etichetarea, conformitatea, 

fiscalitatea și protecția consumatorilor garantează accesul sigur și durabil pe una dintre cele 

mai dinamice și stabile piețe din Europa de Nord. 

Suedia oferă un climat investițional atractiv, o infrastructură modernă și o cultură de 

afaceri predictibilă, fiind o poartă eficientă pentru extinderea comerțului moldovenesc în 

regiunea Europei Nordice. 

 

Tabel 11. Link-uri utile pentru companiile exportatoare pe piața din Regatul Suediei 
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Anexe 

ANEXA 1. PORTALURI CU EXPOZIȚII ÎN REGATUL SUEDIEI 

 

 

ANEXA 2. PORTALURI CU BAZE DE DATE COMPANII ÎN REGATUL SUEDIEI 
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https://www.ce.se/understanding-the-modern-swedish-consumer-values-behaviors-and-trends/
https://companydata.com/companies/sweden/distribution-companies/
http://www.kommerskollegium.se/
https://countryeconomy.com/countries/compare/sweden/moldova
https://downloads.ctfassets.net/jp2xt8id1pxa/1lJN48L2l2tORCGuReF8Ot/3a8ded1312ffee8da7490934e5064ad2/Ecom_Report_2024_-_Sweden.pdf
https://downloads.ctfassets.net/jp2xt8id1pxa/1lJN48L2l2tORCGuReF8Ot/3a8ded1312ffee8da7490934e5064ad2/Ecom_Report_2024_-_Sweden.pdf
https://www.eniro.se/
https://www.eurofiscalis.com/en/vat-in-sweden/
https://ec.europa.eu/eurostat/cache/visualisations/economy/household-expenditure/
https://www.eventseye.com/fairs/c1_trade-shows_sweden.html
https://www.eventseye.com/fairs/c1_trade-shows_sweden.html
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25. Expo Assist – Stockholm Exhibitions Calendar 2025–2026 - 

https://expoassist.net/events/city/stockholm 
26. Global Database – Sweden Companies Database –

https://www.globaldatabase.com/sweden-companies-database 
27. Hithorizons – Sweden Company Database Search –

https://www.hithorizons.com/search/sweden 
28. JETRO – Trade Fairs Database (Sweden) - https://www.jetro.go.jp/en/database/j-

messe/country/europe/se/ 
29. Kommerskollegium – Export Guide: Trade Fairs in Europe (Sweden) - 

https://www.kommerskollegium.se/en/import--export/firms-in-developing-countries-
wanting-to-export-to-sweden/export-guide/preparing-for-market-entry/finding-a-business-

partner/trade-fairs-in-europe/ 
30. Kompass Sverige – Kompass Business Directory (Sweden) – 

https://us.kompass.com/businessplace/z/se/ 
31. OpenCorporates – Sweden Company Register – https://opencorporates.com/registers/249 
32. PamGro – Salary Calculator Sweden –https://pamgro.com/salary-calculator-sweden/ 
33. Portal oficial de afaceri al Guvernului Suediei - www.verksamt.se  
34. Savills – Sweden Retail Market Report – 

https://en.savills.se/research_articles/264427/364620-0 
35. SwedenExpat – Minimum Wage Sweden –https://swedenexpat.com/minimum-wage-

sweden/ 
36. Systembolaget AB – Monopolul de stat pentru băuturi alcoolice - www.systembolaget.se  
37. The Swedish Exhibition & Congress Centre (Svenska Mässan) - 

https://en.svenskamassan.se/industry-fairs/ 
38. Trade Map – Country-and-Product Time Series - 

https://www.trademap.org/Country_SelProductCountry_TS.aspx?nvpm=1%7c752%7c%7c
%7c%7cTOTAL%7c%7c%7c2%7c1%7c1%7c1%7c2%7c1%7c2%7c1%7c1%7c1  

39. TradeFairDates – Sweden - https://www.tradefairdates.com/Fairs-Sweden-Z194-S1.html 
40. Trading Economics – Proportion of population aged 0-14 years, Sweden –

https://tradingeconomics.com/sweden/proportion-of-population-aged-0-14-years-eurostat-
data.html 

41. Vainu – Nordic Company Database (including Sweden) – www.vainu.com/our-data/nordic-
data/ 

42. World Bank – GDP (current US$), Sweden (NY.GDP.MKTP.CD) –
https://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.MKTP.CD?locations=SE 

43. World Bank – GDP per capita (current US$), Sweden –
https://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.PCAP.CD?locations=SE  

44. World Bank – Prezentare generală: Republica Moldova. 

https://www.worldbank.org/en/country/moldova/overview  
45. World Bank – Rata inflației (Indicele prețurilor de consum), Republica Moldova. 

data.worldbank.org 
46. World Bank – Rural population (% of total population), Sweden (SP.RUR.TOTL.ZS) –

https://data.worldbank.org/indicator/SP.RUR.TOTL.ZS?locations=SE 
47. World Bank – Total Population, Sweden (SP.POP.TOTL) –

https://data.worldbank.org/indicator/SP.POP.TOTL?locations=SE 
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